
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

 

 

 

 
Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 
 

 

DECRETO Nº 351/2023 – GP/PMI, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS 
MEMBROS QUE COMPÕE O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL (COMSEANS) 
DE IGARAPÉ-AÇU E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Excelentíssimo Sr. NORMANDO MENEZES DE SOUZA, Prefeito Municipal de 
Igarapé- Açu, Estado do Pará, usando de suas atribuições que lhes são conferidas 
por Lei, 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Designar os seguintes membros para comporem o CONSELHO MUNICIPAL 

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEANS de 

Igarapé-Açu. 

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 

1. Movimento Articulador de Políticas Públicas de Igarapé-Açu 

Nome do Representante Titular: Núbia do Amaral Araújo 

Nome do Representante Suplente: Nubiane Amaral Ferreira 

2. Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras em Educação Pública do Pará-

Subsede de Igarapé-Açu 

Nome do Representante Titular: Andrey Helton Goulart Flexa 

Nome do Representante Suplente: Lucilene Pinheiro Leite 

3. Associação de Agricultoras e Agricultores Familiares São José II  

Nome do Representante Titular: Jhonatan Aleixo da Silva 

Nome do Representante Suplente: Roberto Ramos Silva da Silva 

4. Associação Nacional de Agrobiodiversidade dos Povos da Amazônia em 

Defesa do Meio Ambiente e da Vida 

Nome do Representante Titular: Romário André da Silva Santos 

Nome do Representante Suplente: Cristiane Nascimento Oliveira  

5. Associação de Agricultores Familiares e Moradores de Primavera 

(AGRIFAMOP) 

Nome do Representante Titular: Dione Fagner Teixeira Carrera 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

 

 

 

 
Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 
 

 

Nome do Representante Suplente: Renilton Carrera Damasceno 

6. Associação de Criadores e Criadoras de Abelhas Melíferas de Igarapé-Açu 

(AMIGA) 

Nome do Representante Titular: Sebastião de Souza Freitas 

Nome do Representante Suplente: Renir Solange Carvalho de Aviz  

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 

1. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento (SEMAAB) 

Nome do Representante Titular: Antônio Alves de Lima Neto 

Nome do Representante Suplente: Suellen Santos Mendes 

2. Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 

Nome do Representante Titular: Adria Juliane Melo Lopes Paiva 

Nome do Representante Suplente: Luana Helena Nogueira Moura 

3. Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMASS) 

Nome do Representante Titular: Rosilda Menezes de Souza 

Nome do Representante Suplente: José Maria da Costa Carrera 

Art. 2° - Designar os seguintes membros para comporem o CONSELHO MUNICIPAL 

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEANS de 

Igarapé-Açu na condição de suplentes: 

Associação de Desenvolvimento Comunitário Nova Olinda (ASDECONO)  

Nome do Representante Titular: Francelino Oliveira Machado 

Nome do Representante Suplente: Carlos Eli Aleixo das Neves 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Açu, em 10 de outubro de 2023. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Açu, aos 10 dias de outubro de 2023. 

 
 
 
 

NORMANDO MENEZES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 


		2023-10-10T13:37:17-0300
	NORMANDO MENEZES DE SOUZA:58540407272




